
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04/2017

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, Abril de 2017

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais

administrativos desta Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           1 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
Josiane Luiza de Oliveira

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antonio Nonenmacher

Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação
Marcos Aurélio Vargas

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Jeferson de Jesus Novaes

Coordenador de Serviços de Apoio
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenadora de Pesquisa
Andreia de Oliveira Vieira

Coordenador de Alojamento
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           2 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Rosani Nonenmacher

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Adauto Nunes da Cunha

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
José Luiz da Silva

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Elias Martins

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
William Hajime Yonenaga

                               Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Analice Rodrigues dos Santos Suares

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcio Tadeu Vione

Coordenadora dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Renata Kelli Modesto Fernandes

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Nazareno José Manoel Martins

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           3 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS.......................................................................................................33

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS.................................................................................36

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS....................38

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM ABRIL/2017...............................................42

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO

CAMPUS...........................................................................................................................................43

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           4 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA nº 52, DE 05 DE ABRIL DE 2017

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril  de 2014, publicada no D.O.U. de 29 de abril  de 2014.

Considerando os fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº

23192.010136.2016-99;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aplicar  sanção  à  empresa  OÁSIS  PAISAGISMO  TECNOLOGIA  E

TERCEIRIZAÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 11.859.821/0001-02, na modalidade de

ADVERTÊNCIA E MULTA, com base no Art. 87 inciso I e II da lei 8.666/93.

Art. 2º - A aplicação da sanção se dá em razão de inadimplemento injustificado por

parte  da  empresa,  por  atraso  no  pagamento  dos  funcionários,  atraso  no  fornecimento  dos

uniformes,  atraso  no  fornecimento  da  garantia  contratual,  ausência  de  comprovação  de

pagamento  de  funcionário,  e  dos  fatos  apurados  no  Processo  Administrativo  de  Gestão

Protocolo n.º 23192.010136.2016-99.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

Publicada no D.O.U. 
Em 06/04/2017

Pág. 23 Seção 1

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           5 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 53, DE 05 DE ABRIL DE 2017

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril  de 2014, publicada no D.O.U. de 29 de abril  de 2014.

Considerando os fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº

23192.005665.2016-71;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aplicar  sanção  à  empresa  OÁSIS  PAISAGISMO  TECNOLOGIA  E

TERCEIRIZAÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 11.859.821/0001-02, na modalidade de

ADVERTÊNCIA E MULTA, com base no Art. 87 inciso I e II da lei 8.666/93.

Art. 2º - A aplicação da sanção se dá em razão de inadimplemento injustificado por

parte  da  empresa,  por  atraso  no  pagamento  dos  funcionários,  atraso  no  fornecimento  dos

uniformes,  atraso  no  fornecimento  da  garantia  contratual,  ausência  de  comprovação  de

pagamento  de  funcionário,  e  dos  fatos  apurados  no  Processo  Administrativo  de  Gestão

Protocolo n.º 23192.005665.2016-71.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

Publicada no D.O.U. 
Em 06/04/2017

Pág. 24 Seção 1

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           6 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 54, DE 05 DE ABRIL DE 2017

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril  de 2014, publicada no D.O.U. de 29 de abril  de 2014.

Considerando os fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº

23192.005664.2016-26;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aplicar  sanção  à  empresa  OÁSIS  PAISAGISMO  TECNOLOGIA  E

TERCEIRIZAÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 11.859.821/0001-02, na modalidade de

ADVERTÊNCIA E MULTA, com base no Art. 87 inciso I e II da lei 8.666/93.

Art. 2º - A aplicação da sanção se dá em razão de inadimplemento injustificado por

parte  da  empresa,  por  atraso  no  pagamento  dos  funcionários,  atraso  no  fornecimento  dos

uniformes,  atraso  no  fornecimento  da  garantia  contratual,  ausência  de  comprovação  de

pagamento  de  funcionário,  e  dos  fatos  apurados  no  Processo  Administrativo  de  Gestão

Protocolo n.º 23192.005664.2016-26.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

Publicada no D.O.U. 
Em 06/04/2017

Pág. 24 Seção 1

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           7 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 55, DE 05 DE ABRIL DE 2017

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29 de abril de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n. 148, de 26.09.2016.

Art.  2º  – ALTERAR a  composição  da  Comissão  responsável  pela  elaboração  do

Projeto Pedagógico de Curso – PPC, do Curso Técnico em Administração Integrado ao Nível

Médio – Modalidade PROEJA a ser ofertado no Núcleo Avançado de Sapezal, conforme Termo de

Cooperação Técnica n.º 04/2016, como segue:

Presidente:

ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE: 1652764

Membros:

LÉA FLORES – Matrícula SIAPE: 1659487

MICHELE REJANE COURA DA SILVA – Matrícula SIAPE: 1900679

NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS – Matrícula SIAPE: 2332534

RENATA KELLI MODESTO FERNANDES – Matrícula SIAPE: 1135275

TIAGO ALQUAZ MATIAS – Matrícula SIAPE: 1078303

WILLIAM BENEDITO DA SILVA – Matrícula SIAPE: 2152684

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           8 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 56, DE 07 DE ABRIL DE 2017

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29 de abril de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor WELBER DE CARVALHO BATISTA, ocupante do cargo

de Contador, matrícula SIAPE nº 1682400, pertencente ao quadro permanente deste instituto,

para exercer a função de Responsável pela extensão em Sapezal deste IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis. 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01.03.17.

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           9 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 57, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral Pró Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 784, de 07 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 10 de Abril

de 2017.

Considerando  a  Resolução  Nº  178,  de  15  de  Dezembro  de  2016,  que  aprova  a

alteração  do  Art.  4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao

regulamento da Metodologia de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório

do IFMT; 

RESOLVE:

Art. 1º -  Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a  Comissão de

Avaliação Especial  /  CAE,  a  fim de proceder  a Avaliação de Estágio Probatório do servidor

WILLIAM BENEDITO DA SILVA, matrícula n.º 2152684, pertencente ao quadro permanente de

Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei

nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como segue:

MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL:

FÁBIO LUÍS BEZERRA – Matrícula SIAPE n. 1667488 – Chefia imediata

ÍNDIA ANDRÉIA COSTA SIQUEIRA   -  Matrícula SIAPE n.º 1968770 -  Integrante da mesma

carreira

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n. 1784588 – Membro do NPPD 

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           10 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 58, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral Pró Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 784, de 07 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 10 de Abril

de 2017.

RESOLVE:

Art. 2º – Alterar  os responsáveis pelos laboratórios  vinculados à Coordenação do

curso de Bacharelado em Agronomia  do IFMT –  Campus Campo Novo do Parecis,  como

segue:

Laboratórios vinculados à Coordenação do curso de Bacharelado em Agronomia:

Servidor responsável Laboratório/Área

Andréia de Oliveira Vieira Laboratório de Microbiologia

Carlos Jorge da Silva Laboratório de Fitotecnia

Daniel Dias Valadão Júnior Laboratório de Solos

Everton dos Santos de Oliveira Laboratório de Mecanização

Adelmo Carlos Ciqueira Silva Laboratório de Sementes

Mariana Closs Salvador Laboratório de Entomologia

Adelmo Carlos Ciqueira Silva Laboratório de Fitopatologia

Simoni Anese Laboratório de Biologia

Art. 3º – Ficam inalteradas as demais disposições da Portaria 83, de 13 de maio de

2016

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           11 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 59, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral Pró Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 784, de 07 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 10 de Abril

de 2017.

RESOLVE:

Art.  1º  - Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  compor  a  Comissão

responsável  pela  construção  da  plataforma  web  para  agendamento  de  uso  de  laboratórios,

conforme segue:

Presidente:

ADELMO CARLOS CIQUEIRA SILVA – Matrícula SIAPE: 2383551

Membros:

DAYANA LUIZA SCHWERZ – Matrícula SIAPE: 2309346

WELLINGTON RODRIGUES DE ALBUQUERQUE – Matrícula SIAPE: 2226975

Art. 2º  – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação desta 

Portaria, para conclusão dos trabalhos;

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           12 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 60, DE 13 DE ABRIL DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 784, de 07 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 10 de Abril de 2017;

Considerando  a  Resolução  n.º  178,  de  15  de  Dezembro  de  2016  que  aprova  a

alteração  do  Art.  4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao

regulamento da Metodologia de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório

do IFMT,

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial - CAE,  que foi

designada pela Portaria n. 224, de 22/12/2016, que tem o objetivo de proceder a Avaliação de

Estágio Probatório da Servidora  GÍNIA BRITO DE LIMA, ocupante do cargo de Professora do

Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.  2129069,  pertencente  ao  quadro

permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do

Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, que

passa a ser a seguinte:

FÁBIO LUÍS BEZERRA – Matrícula SIAPE n.º 1667488 – Chefia imediata

MADISON WILLY SILVA CORDEIRO – Matrícula SIAPE n.º 1819015  – Integrante da mesma

carreira

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n.º 1784588 – Membro do NPPD 

Art. 2º - Cientifiquem-se cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           13 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 61, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral Pró Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 784, de 07 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 10 de Abril

de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR a composição da Comissão responsável pela reestruturação do

Projeto Pedagógico de Curso –  PPC,  do Curso de Tecnologia em Agroindústria,  conforme

segue:

Presidente:

MADISON WILLY SILVA CORDEIRO – Matrícula SIAPE: 1819015

Membros:

CASSIANA KISSEL – Matrícula SIAPE:1348367

ELIAS MARTINS – Matrícula SIAPE: 2276517

GILMAR BORGES DE PAIVA – Matrícula SIAPE: 2765504

KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE: 2085450 

ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE: 1652764

Art. 2º - Ficam inalteradas as demais disposições da Portaria n. 43, de 14 de março

de 2017;

Art. 3º - Cientifiquem-se cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           14 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 62, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral Pró Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 784, de 07 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 10 de Abril

de 2017, considerando o Processo Administrativo de Gestão nº 23753.005047.2017-17;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as servidoras, abaixo relacionadas, para realizarem a Fiscalização

do Contrato n.º 06/2017, processo administrativo de gestão n.º 23753.005047.2017-17, que trata

da  contratação  da  empresa  ALFA  PREVIDÊNCIA  E  VIDA  S/A,  inscrita  no  CNPJ  sob  n.

02.713.530/0001-02,  para  prestação  de  Serviços  de  Seguro  Estudantil,  a  fim  de  atender  as

necessidades do IFMT – Campus Avançado de Tangará da Serra:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

DÉBORA NEVES DE MELO 1778031 Fiscal Titular

CAMILA BEATRIZ BENNEMANN 2105988 Fiscal Substituta

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           15 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 63, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral Pró Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 784, de 07 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 10 de Abril

de 2017, considerando o Processo Administrativo de Gestão nº 23192.007479.2017-57;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizarem a Fiscalização

do Contrato n.º 07/2017, processo administrativo de gestão n.º 23192.007479.2017-57, que trata

da contratação da empresa SEGUROS SURA S/A, inscrita no CNPJ sob n. 33.065.699/0001-27,

para  prestação  de  Serviços  de  Seguro  de  Acidentes  Pessoais  para  Alunos,  Estagiários  e

Bolsistas, a fim de atender as necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 2084883 Fiscal Titular

SÉRGIO ARANTES DANNA 2106485 Fiscal Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 784, de 07/04/2017
D.O.U. 10/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           16 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 64, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral Pró Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 784, de 07 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 10 de Abril

de 2017, considerando o Processo Administrativo de Gestão nº 23753.005047.2017-17;

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n. 62, de 17/04/2017.

Art. 2º - Designar as servidoras, abaixo relacionadas, para realizarem a Fiscalização

do Contrato n.º 06/2017, processo administrativo de gestão n.º 23753.005047.2017-17, que trata

da  contratação  da  empresa  ALFA  PREVIDÊNCIA  E  VIDA  S/A,  inscrita  no  CNPJ  sob  n.

02.713.530/0001-02,  para  prestação  de  Serviços  de  Seguro  Estudantil,  a  fim  de  atender  as

necessidades do IFMT – Campus Avançado de Tangará da Serra:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

Paula Dias Guimarães 2088122 Fiscal Titular

Gleisielem Silva de Paula 2339117 Fiscal Substituta

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 784, de 07/04/2017
D.O.U. 10/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           17 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 65, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral Pró Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 784, de 07 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 10 de Abril

de 2017;

Considerando  inciso  IV  do  artigo  2º  do  Capítulo  II  do  Regimento  Unificado   dos

Colegiados dos Cursos Superiores do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,  aprovado pela

Portaria n. 10, de 20/04/2011;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 76, de 05.05.2016.

Art. 2º – ALTERAR a composição do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em

Processos Gerenciais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, que passa a ter a seguinte composição:

PRESIDENTE:

WILLIAM HAJIME YONENAGA

REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE:

1º TITULAR – TIAGO ALQUAZ MATIAS

2º TITULAR – THIAGO LUIZ GOBO DE FREITAS

1º SUPLENTE – MICHELE REJANE COURA DA SILVA

2º SUPLENTE – WILLIAM BENEDITO DA SILVA

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:

TITULAR – WENDELL MARQUES

SUPLENTE – ALDORI DOS SANTOS COLERAUS

REPRESENTANTE DO CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO:

JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 784, de 07/04/2017
D.O.U. 10/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           18 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 66, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral Pró Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 784, de 07 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 10 de Abril

de 2017 e  a Portaria  n.  1.729,  de 09/09/2014,  que trata  da delegação de competências aos

Diretores  Gerais  de  designação  e  dispensa  de  função,  e  considerando  o  Processo  nº

23192.006577.2017-77.

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria n.º 97, de 06.06.2016.

Art.  2º  –  Designar  a  servidora  abaixo  relacionada,  para  exercer,  na  qualidade  de

Substituta  Eventual,  a  respectiva  função de confiança integrante  da Estrutura  Organizacional

deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos casos de afastamento, impedimento legal ou

regulamentar do titular, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA 2084995 COORDENADORA DE 
REGISTRO ACADÊMICO

FG-01

Art. 3º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 784, de 07/04/2017
D.O.U. 10/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           19 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 67, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017;

Resolve:

Art. 1º – Regularizar a Comissão responsável pela elaboração do Regulamento de

Estágio Supervisionado do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais, conforme segue:

Presidente:

MICHELE REJANE COURA DA SILVA – Matrícula SIAPE: 1900679

Membros:

LÉA FLORES – Matrícula SIAPE: 1659487

TIAGO ALQUAZ MATIAS – Matrícula SIAPE: 1078303

WILLIAM BENEDITO DA SILVA – Matrícula SIAPE: 2152684

WILLIAM HAJIME YONENAGA – Matrícula SIAPE: 1966346

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 03.11.2016 (data em que efetivamente

iniciaram-se os trabalhos da comissão).

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           20 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 68, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º – Regularizar a Comissão responsável pela elaboração do Regulamento de

Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais,

conforme segue:

Presidente:

TIAGO ALQUAZ MATIAS – Matrícula SIAPE: 1078303

Membros:

LÉA FLORES – Matrícula SIAPE: 1659487

MICHELE REJANE COURA DA SILVA – Matrícula SIAPE: 1900679

WILLIAM BENEDITO DA SILVA – Matrícula SIAPE: 2152684

WILLIAM HAJIME YONENAGA – Matrícula SIAPE: 1966346

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 19.09.2016 (data em que efetivamente

iniciaram-se os trabalhos da comissão).

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           21 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 69, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria IFMT n.º 429, de 17/02/2017, considerando o Edital n.º 29/2017/IFMT, que trata da

contratação por tempo determinado de professor substituto;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  comissão

responsável  pela  organização  e  execução  das  provas  de  desempenho didático  do  Processo

Seletivo Simplificado, de que trata o Edital n.º 29/2017/IFMT, destinado ao provimento de vagas

de Professor Substituto no IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

WILLIAM BENEDITO DA SILVA - Matrícula SIAPE n.º 2152684

ROBERTO ANTONIO NONENMACHER - Matrícula SIAPE n.º 1804796

COMISSÃO EXAMINADORA

BANCA EXAMINADORA – EDUCAÇÃO FÍSICA

Presidente: ELIAS MARTINS - matrícula SIAPE n.º 2276517 

Membro: NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS - matrícula SIAPE n.º 2332534 

Membro: KESLEY GOMES PEDROSO - matrícula SIAPE n.º 2085450

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE FILOSOFIA

Presidente: MARCO TÚLIO MELO MORAIS - matrícula SIAPE n.º 1113581

Membro: EILSON CASTRO SOARES DE OLIVEIRA - matrícula SIAPE n.º 1928284

Membro: RENATA KELLI MODESTO FERNANDES - matrícula SIAPE n.º 1135275

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE AGRONOMIA

Presidente: JOSÉ LUIZ DA SILVA  - matrícula SIAPE n.º 1819110 

Membro: EVERTON DOS SANTOS DE OLIVEIRA - matrícula SIAPE n.º 2025640

Membro: LEANDRO BARBOSA DE OLIVEIRA - matrícula SIAPE n.º 2276164

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN ALBERTI
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n. 429, de 17/02/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           22 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 70, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria IFMT n.º 429, de 17/02/2017,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  elaborar  e  executar

atividades com os alunos do curso superior de Tecnologia em Processos Gerenciais do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,

a serem desenvolvidas no Sarau Étnico-racial, conforme calendário acadêmico 2017:

EILSON CASTRO SOARES DE OLIVEIRA - matrícula SIAPE n.º 1928284

RENATA KELLI MODESTO FERNANDES - matrícula SIAPE n.º 1135275

Art.  2º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos

retroativos a 17/04/2017.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN ALBERTI
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n. 429, de 17/02/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           23 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 71, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria IFMT n.º 429, de 17/02/2017, considerando a Lei n.º 12.764, de 27 de dezembro de

2012,  que institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do

Espectro Autista,

RESOLVE:

Art. 1º -  Designar os  servidores abaixo relacionados para elaborar e executar  uma

Oficina sobre Políticas Públicas voltadas para pessoas com transtornos do espectro autista, para

os alunos do curso superior  de Tecnologia  em Processos Gerenciais  do Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis:

MARISOL MARTINS VINCENSI MASSAROLI - matrícula SIAPE n.º 1654050

KARLA REUTER DOS REIS - matrícula SIAPE n.º 2272195

Art.  2º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos

retroativos a 17/04/2017.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN ALBERTI
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n. 429, de 17/02/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           24 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 72, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria IFMT n.º 429, de 17/02/2017, 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores abaixo relacionados para elaborar  e executar  um

estudo sobre o processo de Produção Sustentável do Óleo do Girassol, destinado aos alunos do

curso superior de Tecnologia em Processos Gerenciais do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis:

LEA FLORES - matrícula SIAPE n.º 1659487

TIAGO ALQUAZ MATIAS - matrícula SIAPE n.º 1078303

Art.  2º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos

retroativos a 17/04/2017.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN ALBERTI
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n. 429, de 17/02/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           25 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 73, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria IFMT n.º 429, de 17/02/2017, 

RESOLVE:

Art.  1º -  Designar os  servidores abaixo relacionados para participar do Movimento

“Nossa Campo Novo do Parecis” - NCNP, para, juntamente com os alunos do curso superior de

Tecnologia em Processos Gerenciais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato  Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  contribuir  no  desenvolvimento  do  Plano

Plurianual – PPA do Município de Campo Novo do Parecis: 

MICHELE REJANE COURA DA SILVA - matrícula SIAPE n.º 1900679

WILLIAM BENEDITO DA SILVA - matrícula SIAPE n.º 2152684

TIAGO ALQUAZ MATIAS - matrícula SIAPE n.º 1078303

Art.  2º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos

retroativos a 17/04/2017.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN ALBERTI
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n. 429, de 17/02/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           26 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 74, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria IFMT n.º 429, de 17/02/2017, considerando o Processo Administrativo de Gestão nº

23192.009901.2017-17;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizarem a Fiscalização

do Contrato n.º 08/2017, processo administrativo de gestão n.º 23192.009901.2017-17, que trata

da  contratação  da  empresa  TMF COM.  SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELLI  -  EPP,

inscrita  no CNPJ sob n.  36.909.349/0001-98,  para prestação de Serviços de Manutenção de

Imóveis, a fim de atender as necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Titular

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

WILLIAN ALBERTI
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n. 429, de 17/02/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           27 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 75, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19 de Abril  de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril  de 2017,

considerando o Processo Administrativo de Gestão nº 23192.009490.2017-51;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para realizarem a Fiscalização

do Contrato n.º 09/2017, processo administrativo de gestão n.º 23192.009490.2017-51, que trata

da  contratação  da  empresa  TITA  EVENTOS  EIRELI  EPP,  inscrita  no  CNPJ  sob  n.

17.467.753/001-04, para prestação de Serviços de Agenciamento de Passagens, a fim de atender

as necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis e Campus Avançado Tangará da

Serra:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JOSIANE LUIZA DE OLIVEIRA 2332072 Fiscal Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Fiscal Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

WILLIAN ALBERTI
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n. 429, de 17/02/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           28 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 76, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria IFMT n.º 429, de 17/02/2017, considerando o Processo Administrativo de Gestão nº

23192.010358.2017-92;

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizarem a Fiscalização

do Contrato n.º 10/2017, processo administrativo de gestão n.º 23192.010358.2017-92, que trata

da contratação da empresa FELIPE ANTONIO CARLINI 03714223100, inscrita no CNPJ sob n.

18.841.451/0001-17, para prestação de Serviços de Manutenção de Condicionadores de Ar, a fim

de atender as necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Titular

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

WILLIAN ALBERTI
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n. 429, de 17/02/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           29 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 77, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria IFMT n.º 429, de 17/02/2017;

Considerando  a  Resolução  n.º  178,  de  15  de  dezembro  de  2016  que  aprova  a

alteração  do  Art.  4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao

regulamento da Metodologia de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório

do IFMT;

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial - CAE,  que foi

designada  pela  Portaria  RTR  n.º  1.128,  de  28/04/2015,  que  tem  o  objetivo  de  proceder  a

Avaliação de Estágio Probatório da Servidora JULIANA RORIZ AARESTRUP, ocupante do cargo

de  Professora  do  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.  1361795,  que

pertenceu ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, no

período de 13/02/2015 a 20/10/2015, que passa a ser a seguinte:

FÁBIO LUÍS BEZERRA - matrícula SIAPE n.º 1667488 - chefia imediata

ANA REGINA BRESOLIN  - matrícula SIAPE n.º  1659699  - integrante da mesma carreira

MÁRCIO TADEU VIONE – matrícula SIAPE n.º 1784588  - membro do NPPD 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Cientifiquem-se cumpram-se.

WILLIAN ALBERTI
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n. 429, de 17/02/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           30 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 78, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria IFMT n.º 429, de 17/02/2017;

Considerando  a  Resolução  n.º  178,  de  15  de  Dezembro  de  2016  que  aprova  a

alteração  do  Art.  4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao

regulamento da Metodologia de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório

do IFMT,

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial - CAE,  que foi

designada pela Portaria n. 2.633, de 14.09.2016, que tem o objetivo de proceder a Avaliação de

Estágio Probatório do Servidor MARCO TÚLIO MELO MORAIS, ocupante do cargo de Professor

do  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,  matrícula  SIAPE n.  1113581,  pertencente  ao  quadro

permanente de pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do

Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, que

passa a ser a seguinte:

FÁBIO LUÍS BEZERRA – Matrícula SIAPE n.º 1667488 – Chefia imediata

ANA PAULA TRUZZI MAUSO – Matrícula SIAPE n.º 2046055 – Integrante da mesma carreira

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n.º 1784588 – Membro do NPPD 

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN ALBERTI
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n. 429, de 17/02/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           31 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 79, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria IFMT n.º 429, de 17/02/2017;

Considerando  a  Resolução  n.º  178,  de  15  de  Dezembro  de  2016  que  aprova  a

alteração  do  Art.  4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao

regulamento da Metodologia de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório

do IFMT,

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial - CAE,  que foi

designada pela Portaria n. 646, de 16.03.2016, que tem o objetivo de proceder a Avaliação de

Estágio  Probatório  da  Servidora  MAYARA  BEZERRA SCARSELLI,  ocupante  do  cargo  de

Professora do Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula SIAPE n. 2145408, que pertenceu

ao quadro permanente de pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, de 04/08/2014

até 19/04/2016, que passa a ser a seguinte:

FÁBIO LUÍS BEZERRA – Matrícula SIAPE n.º 1667488 – Chefia imediata

SIMONI ANESE - Matrícula SIAPE n.º 2153142 - Integrante da mesma carreira

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n.º 1784588 – Membro do NPPD 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN ALBERTI
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n. 429, de 17/02/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           32 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 06, DE 07 DE ABRIL DE 2017

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29 de abril de 2014;

Considerando a designação do servidor Welber de Carvalho Batista, matrícula SIAPE

n. 1682400, para exercer a função responsável pela extensão em Sapezal deste IFMT – Campus

Campo Novo do Parecis, através da Portaria n. 56, de 56, de 07.04.17;

RESOLVE:

I  –  Alterar,  a  partir  de  01.03.17,  a  lotação do servidor  WELBER DE CARVALHO

BATISTA, matrícula SIAPE n.  1682400, do Departamento de Contabilidade/CON para Gabinete

da Direção/Extensão Sapezal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis.

II – No que tange as atribuições, serão mantidas todas as atribuições do cargo de

origem e as demais como segue:

Responder pela extensão em Sapezal nas ações pertinentes ao acompanhamento de matrículas,

estágios e todas as necessidades da extensão;

Manter regularidade de atividades na sede do Campus 01 (um) dia por semana ou conforme a

necessidade, com solicitação prévia via Gabinete da Direção;

Todas as atribuições serão mantidas de acordo com esta Ordem Administrativa até que ocorram

disposições em contrário.

III – Esta Ordem Administrativa tem efeitos retroativos a 01.03.2017.

IV – Cientifique-se e cumpra-se.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           33 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 07, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral Pró Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 784, de 07 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 10 de Abril

de 2017;

Considerando  o  Processo  nº  23192.037902.2016-62  que  trata  da  solicitação  de

providências para melhor funcionamento da Biblioteca;

RESOLVE:

I – Autorizar, o retorno partir de  18/04/2017, a Biblioteca deste IFMT –  Campus

Campo Novo do Parecis, a jornada de trabalho de 8 (oito) horas diárias, e 40 (quarenta) horas

semanais, em no mínimo, 5 (cinco) dias da semana, com intervalo de 1 (uma) hora para refeições

                     II – Determinar, que o Departamento de Ensino e os servidores lotados no setor

deem ampla divulgação do novo horário de atendimento do Setor da Biblioteca, que será das 08

h às 22 h;

  III - Cientifiquem-se e cumpra-se.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           34 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 08, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 784, de 07 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 10 de Abril de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar, a partir de 01/08/2016, a lotação do servidor  ADAUTO NUNES DA

CUNHA,  ocupante  do cargo  de  professor  do  ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,  matrícula

SIAPE n.º 2276412, do Departamento de Ensino para Departamento de Ensino/Coordenação do

Curso de Licenciatura em Matemática deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art. 2º - Cientifique-se e cumpra-se.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           35 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

IFMT - CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Fábio Luis
Bezerra

349/17 Cuiabá - MT
Atender convocação

para participar de
reunião do CODIR na

Reitoria

03/04/17 04/04/17 218,88
(1 diária)

*****

Andréia de
Oliveira Vieira

396/17 Sorriso - MT
Participar de reunião

promovida pelas
PROPES com objetijo de
organizar pós-graduação

06/04/17 06/04/17 67,68
(0,5 diária)

*****

Samila Dalva de
Jesus Silva

427/17 Cuiabá - MT

Renovar o token no
SERPRO e visitar a

empresa Protege para
ajustes de projetos e
resolver assuntos na

PROAD

06/04/17 07/04/17
198,06

(1 diária) *****

Fábio Luis
Bezerra

470/17 Brasília - DF
Resolver assuntos

pertinentes a proposta
de convênio junto ao

Ministério da Ciência e
Tecnologia

26/04/17 28/04/17 970,19
(3,5 diárias)

1.139,04

Fábio Luis
Bezerra

491/17 Cuiabá - MT
Atender convocação

para participar de
reunião do CODIR na

Reitoria

23/04/17 25/04/17 317,91
(1,5 diárias)

*****

IFMT – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Gilcélio Luiz
Peres

378/17 Cuiabá - MT

Atender convocação
para participar de

reunião do CODIR na
Reitoria

03/04/17 04/04/17
317,91

(1,5 diárias)
*****

Fracianye
Fernanda Jorte

da Costa
426/17 Cuiabá - MT

Participar do encontro
pedagógico do IFMT

promovido pelo
Campus Cuiabá

(reforma do ensino
médio)

10/04/17 12/04/17
0,00
(sem

diárias)
*****

Gilcélio Luiz
Peres

487/17 Sorriso - MT

Participar de uma
reunião no Campus

Sorriso sobre os jogos
do IFMT

18/04/17 20/04/17
254,79

(1,5 diárias)
*****

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           36 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Gilcélio Luiz
Peres

501/17
Sinop e

Cuiabá - MT

Participar de uma
reunião no Campus

Sinop e  participar da
posse do Reitor e
Diretores Gerais e

Cuiabá - MT

20/04/17 25/04/17
218,88

(1 diária)
*****

Michael Alves
de Almeida

519/17 Cuiabá - MT

Transladar e
acompanhar discentes
para a posse do Reitor

e diretores gerais,
bem como o Diretor
Geral do Campus
Avançado TGA

24/04/17 25/04/17
158,96

(1 diária)
*****

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           37 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

 QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Descrição dos cargos e atividades
do plano de cargos do órgão em
que há ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final do
exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2017 2016

Limpeza – Contrato 18/2016 17 17

Presidente da comissão de fiscalização: Paulo de Jesus Abreu 
dos Santos.
Menbros da comissão de fiscalização: Eloise Francine de 
Oliveira Guimaraes, Kesley Gomes Pedroso, Wellington 
Rodrigues de Albuquerque.

N° 213/2016

Motorista – Contrato 1 1 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

N° 194/2016

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Nº 03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 215/2016

Cozinheiro -  Contrato 22/2016 5 5 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Willian Alberti.

N° 214/2016

Ajudante de Cozinha -  Contrato 22/2016 4 4 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Willian Alberti.

N° 214/2016

Copeira - Contrato 24/2016 1 - Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Nº 05/2017

Recepcionista - Contrato 71/2016 (reitoria) 4 - Fiscal: Willian Alberti.
Substituto: Sérgio Arantes Danna

Nº 04/2017

Oficial de Serviços Gerais – Contrato 
02/2017

2 - Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

Nº 21/2017

Vigilância armada (postos) – Contrato 
03/2017

3 - Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza.

N° 03/2017

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área Natureza
Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2016 2017

2016 L O 18/2016

SHEKINAH
CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS
EIRELLI-EPP,

03.761.180/0001-
12

01/11/16 01/11/17 50.854,34 50.854,34 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           38 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 3 -  CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos
Ano do

Contrato
Área Natureza

Identificação do
Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2016 2017

2016 2 O
20/2016
Motorista

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI

08/11/16
08/11/17

A

4.882,28 +
diárias

4.882,28 +
diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro

LIDERANÇA LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO

LTDA 07/12/16 07/12/17 A
3.104,00 3.104,00

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural

NORTE SUL LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO

LTDA 19/12/16 19/12/17 A
6.027,70 6.027,70

2016 12 O

22/2016
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha

PRESTATIVA –
EMPRESA

PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA 11/12/16 11/12/16 A

30.744,75 30.744,75

2016 4 O
24/2016
Copeira

PRESTATIVA –
EMPRESA

PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA 16/01/17 16/01/18 A -

2.599,99

2016 5 O
71/2016 (reitoria)

Recepcionista RONDAI SEGURANÇA 16/01/17 16/01/18 A -

11.299,72

2017 9 O

02/2017 
Oficial de

Serviços Gerais

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI 07/02/17 07/02/18 A -

10.757,80

2017 1 O
03/2017

Vigilância Armada
UNIVERSAL

SEGURANÇA LTDA 02/03/17 02/03/18 A - 29.359,23
LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7. Telecomunicações;
8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio  Administrativo  –  Menores
Aprendizes
12. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           39 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2017 2016

Limpeza – Contrato 10/2016 6 6
Presidente da comissão de fiscalização: 
Daniel da Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

Vigilância armada noturno 
(postos) – Contrato 05/2017

1 -
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 38/2017

Vigilância armada diurno 
(postos) – Contrato 04/2017

1 -
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 39/2017

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano do
contrat

o
Área Natureza

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2016 2017

2016 L O 10/2016

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS &
CIA LTDA

02/05/16 02/05/17 21.983,22 21.983,22 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           40 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 6 -  CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa Período Contratual 

Sit Valor Mensal R$
Início Fim 2016 2017

2017 1 O

05/2017
Vigilância
Armada
noturna

UNIVERSAL
SEGURANÇA

LTDA 02/03/17 02/03/18 A -
10.224,09

2017 1 O

04/2017
Vigilância

Armada diurna

UNIVERSAL
SEGURANÇA

LTDA 23/02/17 23/02/18 A -
8.879,95

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 
13. Segurança;
14. Transportes;
15. Informática;
16. Copeiragem;
17. Recepção;
18. Reprografia;

19.      Telecomunicações;
20. Manutenção de bens móvies
21. Manutenção de bens imóveis
22. Brigadistas
23. Apoio Administrativo – Menores Apren-
dizes
24. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           41 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM ABRIL/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           42 a 43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO
OFICIAL DO CAMPUS

NOME PORTARIA N.º

ALLAN VINICIUS JACOBI 64, de 25/04/2016

EVERTON DOS SANTOS DE OLIVEIRA 62, de 20/04/2016

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1028, de 25/04/2016

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM         39, de 14/03/2016      

HELCIO DE SOUZA JUNIOR 122, de 02/08/2016

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

JOSÉ LUIZ DA SILVA 52, de 01/04/2016

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 64, de 25/04/2016

QUÉZIA PEREIRA BORGES DA COSTA 101, de 15/06/2016

RAFAEL FREIER 112, de 01/07/2016

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 89, de 18/05/2016

VERA CRISTINA DE QUADROS 81, de 16/05/2016

WILLIAN ALBERTI 92, de 24/05/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04– Abril  2017           43 a 43


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM ABRIL/2017
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

